ПРОТОКОЛ
заседания коллегии Министерства социального развития и труда

Камчатского края

г. Петропавловск- Камчатский                                                     28 марта 2011 года

Присутствовали:

Министр социального развития и труда Камчатского

края, председатель коллегии

И.Э. Койрович

заместитель Министра социального развития и

труда Камчатского края, заместитель председателя

коллегии

Р.Ю. Кокорин

консультант отдела юридического и кадрового

обеспечения Министерства социального развития и

труда Камчатского края, секретарь коллегии

А.В. Дементьева

начальник отдела социальной поддержки населения

Министерства социального развития и труда

Камчатского края

Е.С. Головина

начальник отдела трудовых отношений

Министерства социального развития и труда

Камчатского края

И.В. Кандаурова

Заместитель управляющего отделением

Пенсионного фонда РФ ГУ по Камчатскому краю

Т.В. Мелехина

Руководитель ФГУ « Главное бюро медико-

социальной экспертизы по Камчатскому краю»

Л.А. Михеева

Председатель Камчатской областной общественной

организации Всероссийского общества инвалидов

А.Н. Пирогов

начальник отдела социального обслуживания и

подведомственных учреждений Министерства

социального развития и труда Камчатского края

Я.К. Сапегина

начальник отдела планирования и финансирования

Министерства социального развития и труда

Камчатского края

Т.В. Федоренко

 2

начальник отдела юридического и кадрового

обеспечения Министерства социального развития и

труда Камчатского края

И.А. Чешенко

директор КГКУ «Камчатский центр по выплате

государственных и социальных пособий»

А.Н. Яковлев

директор краевого государственного стационарного

учреждения социального обслуживания

«Елизовский дом-интернат для престарелых и

инвалидов»

О.В. Прошкин

директор краевого государственного стационарного

учреждения социального обслуживания

«Елизовский дом-интернат для умственно-отсталых

детей»

П.И. Богдашенко

директор краевого государственного автономного

стационарного учреждения социального

обслуживания «Паратунский дом-интернат для

престарелых и инвалидов»

Т.Я. Селиванова

директор краевого государственного стационарного

учреждения социального обслуживания

«Елизовский дом-интернат для психических

больных»

А.М. Панкратов

директор краевого государственного учреждения

социального обслуживания «Камчатский центр

социальной помощи семье и детям»

О.И. Денисюк

директор государственного полустационарного

учреждения социального обслуживания

«Камчатский комплексный центр по оказанию

помощи лицам без определенного места жительства

и занятий и социальной реабилитации граждан»

В.М. Ожгихин

директор краевого государственного учреждения

социального обслуживания «Паланский

комплексный центр социального обслуживания

населения»

Т.Н. Меньшенина

заместитель Главы Петропавловск-Камчатского

городского округа, и.о. руководителя департамента

социального развития

И.Л. Унтилова

 3

начальник отдела по социальной помощи

департамента социального развития Петропавловск-

Камчатского городского округа

О.Л. Котенко

заместитель начальника Управления

здравоохранения и социальной защиты населения

администрации Елизовского муниципального

района по социальным вопросам, начальник отдела

социального обслуживания

Г.Н. Ушанова

Руководитель Управления социальной поддержки

населения Мильковского муниципального района

Н.П. Тямолова

консультант Отдела социальной поддержки и

помощи населению Вилючинского гор.округа

Т.В. Стасюк

Руководитель Управления здравоохранения и

социальной поддержки администрации Усть-

Большерецкого муниципального района

В.Г. Пантяшина

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Об итогах работы Министерства социального развития и труда Камчатского

края за 2010 год

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(И.Э. Койрович, А.Н. Яковлев)

1. Для повышения эффективности систем оплаты труда работников

бюджетной сферы направить работу:

- на изыскание внутренних резервов, привлечению дополнительных

ресурсов на увеличение заработной платы, прежде всего, низкооплачиваемого

персонала учреждений;

- на выработку предложений по корректировке действующих систем

оплаты труда на основе правоприменительной практики;

- на изменение организационно-правового статуса подведомственных

учреждений и увеличения фондов оплаты труда за счет высвобождающихся

бюджетных ресурсов.

2. Определить следующие основные направления развития социального

партнерства в Камчатском крае на 2011 год:

- реализация краевого трехстороннего Соглашения между

Правительством Камчатского края, Федерацией профсоюзов Камчатки и

объединениями работодателей Камчатского края на 2011 - 2013 годы;

 4

- участие органов социального партнерства в обсуждении и разработке

нормативных правовых актов в сфере социально-трудовых отношений в рамках

работы краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений в Камчатском крае;

- проведение дальнейшей работы по развитию социального партнерства

на отраслевом и территориальном уровнях;

- осуществление мониторинга трудовых конфликтов с целью

предупреждения их перерастания в забастовки;

- проведение разъяснительной работы по вопросам заключения

коллективных договоров и соглашений.

3. В сфере организации социальной поддержки населения:

- продолжить работу по созданию единой технологической и

организационной структуры по реализации мер социальной поддержки на

территории Камчатского края;

- обеспечить поэтапную передачу полномочий по предоставлению

жилищных субсидий с 2012 года;

 - провести работу по совершенствованию нормативно правовой базы,

регулирующей предоставление мер социальной поддержки населения;

- организовать проведение мониторинга качества предоставления

государственных услуг населению;

- завершить разработку и внедрение административных регламентов по

предоставлению государственных услуг по предоставлению мер социальной

поддержки населения Камчатского края;

- усовершенствовать механизм возмещения расходов автотранспортных

предприятий, предоставляющих меры социальной поддержки отдельным

категориям граждан;

- осуществлять планомерную работу по улучшению материально-

бытовых условий проживания ветеранов войны, включая совместную работу в

этом со всеми заинтересованными структурами.

4. В сфере организации социального обслуживания населения:

- обеспечить реализацию краевых целевых программ в сфере социального

обслуживания населения;

- провести необходимые мероприятия по обеспечению комплексной

безопасности учреждений социального обслуживания населения Камчатского

края;

- разработать предложения по изменению методики финансирования

органов местного самоуправления на реализацию полномочий по социальному

обслуживанию населения

срок – до 1 июня 2011 года;

- реализовать мероприятия, направленные на кадровое обеспечение

системы социального обслуживания населения, в том числе курсов повышения

квалификации социальных работников.;

 5

- обеспечить регулярное проведение мероприятий по освещению в

средствах массовой информации деятельности учреждений, подведомственных

Министерству социального развития и труда Камчатского края, и

информированию населения об услугах, оказываемых социальными

учреждениями.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Реализация инвестиционных проектов Министерства социального развития и

труда Камчатского края в 2011 году

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Я.К. Сапегина)

1. Информацию Сапегиной Я.К. о реализации инвестиционных проектов

Министерства социального развития и труда Камчатского края в 2011 году

принять к сведению.

2. Продолжить работу по реализации инвестиционных проектов

Министерства социального развития и труда Камчатского края, обеспечив

завершение реконструкций объектов в соответствии с установленными

государственными контрактами сроками.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. О мероприятиях, направленных на реализацию Послания Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от

30.11.2010 года

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Р.Ю. Кокорин)

1. Информацию Кокорина Р.Ю. о мероприятиях, направленных на

реализацию Послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации от 30.11.2010» принять к сведению.

2. Структурным подразделениям Министерства, руководителям

подведомственных учреждений Министерства активизировать работу по

выполнению мероприятий, направленных на реализацию основных положений

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации от 30.11.2010.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Об итогах 4 Всероссийского форума матерей «Россия – территория

счастливых многодетных семей»

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(О.И. Денисюк)

 6

1. Информацию О.И. Денисюк об итогах 4 Всероссийского форума

матерей «Россия – территория счастливых многодетных семей» принять к

сведению.

Председатель коллегии                                                                     И.Э. Койрович